

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie... Miesięcznie... Kwartalnie... Półrocznie... Rocznie

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biurze Dzienników...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Katarzyny R. Fawrał Tryfana... Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać należy do Administracji... "Przełęcz" we Lwowie... Rękopisy Redakcja nie zwraca.

Przełęcz polityczny.

Lwów 12 lutego.

Tegoroczny raport Pobiedonoscewa o stanie prawosławnej cerkwi jest jedną skargą na zupełny zanik religijnego ducha w społeczeństwie rosyjskim...

Jakie są postępy, zyski tej cerkwi? Kosztem ogromnych sum pieniężnych i ogromnego nakładu środków przymusowych przyłączyła do panującego wyznania około półtora tysiąca Wotaków...

Za to straty jego są kolosalne. Sztundę, istniejącą dopiero rok dwudziesty, gnębioną po rosyjsku, nazywa on poli-em, którego ramiona już obejmują Podole, Weliń, sigającą przez wszystkie ziemie...

czem Bóg, oczyściwszy rodzaj ludzki z grzechu pierwotnego, obmyśli sposoby jego utrwalenia na ziemi.

Taki jest bilans spraw religijnych, ułożony przez ober-prokuratora synodu za rok ubiegły. Logika nakazuje powiedzieć w obec tych faktów, że zle tkwi w samej panującej cerkwi...

To właśnie on czyni — i znówu głos jego będzie usłuchany, znówu minie rok gwałtów, a potem Pobiedonoscew w nowym raporcie znów zapisze same straty.

W Belgii, wtrąsanej do głębi ruchem, o którym już mówiliśmy szczegółowo, nastąpiło rozwinięcie w rządzie na punkcie żądania, aby królowi przysługiwało prawo referendum...

promis, a drugi ani słyszeć nie chce o żadnym referendum, nawet ujętym w ramy bardzo ciasne. Taka wytrąca, rozbiwszy gabinet i większość parlamentarną...

Korespondencye.

Wiedeń 10 lutego.

Myędzy przywódcami lewicy w Radzie państwa, przywódcami Niemców w Czechach, reprezentantami szlachy czeskiej i rządem stała się umowa tego rodzaju: Rząd stoi przy ugodzie i wniesie w sejmie czeskim wszystkie wypracowane już ustawy ugodowe...

Jest jednakże prawdopodobne, że żadna z ustaw ugodowych już w tym sejmie czeskim nie przejdzie, a tem samem dalsza akcja ugodowa zostanie wstrzymana...

opieka nad sierotami i t. d., ale wielka też niewola tych członków, którzy muszą w swej publicznej działalności uwzględnić "rozklady czynnika", wydawane przez Zarząd Stowarzyszenia.

Rada państwa potrwa nieco dłużej aniżeli myślano; ustawa o Towarzystwie żeglugi dunajowej zabierze dużo czasu...

Ustawy o budowlach wiedeńskich są, otykają z wielu stron na opozycję, która żąda, aby pierw przedłożono wszystkie plany, szczegółowe obliczenia i aby rozdzielono sprawy lokalne wiedeńskie od spraw miejscowych ogólnie znanego.

Koło polskie dokłada starań, żeby konieczność przed odcenieniem przeprowadzić: ustawę o okręgowych inspektorach szkolnych i o regulacji Dunajca i Białej...

Berlin 8 lutego.

Subskrypcya, ogłoszona 3 bm. na dwie pożyczki, z których jedna jest ogólnoniemiecka, a druga pruska, powzięta jest zapewne nieszczerze.

Alle i drugi; i szcze wypadek dal zajrzeć za kulisy świata dziennikarskiego. Publicysta Harden obraził w czasopiśmie Gegenwart zarząd stowarzyszenia tutejszej prasy.

Z KRYNICCY.

(Dokolenie).

Już w roku 1886, kiedy pisałem wspomnianą wyżej artykuły w Krynicy, ra podstawie ówczesnych wykazów statystycznych i wiadomości zebranych z ośnośnych miejscowości, obliczyłem, że liczba gości, zwiedzających raze uzdrowiska, przyjąć można było wówczas na 16.000 osób.

Zdaje nam się więc, że nasze uzdrowiska i uzdrowiska nie odgrywają roli tak małej, aby je na szarym końcu kłaść można, i zasługują na większą opiekę ze strony władz rządowych i autonomicznych.

A właśnie pierwszorzędne uzdrowiska i uzdrowiska, jak Krynica, Szczawnica i Zakopane, nie mają dotąd dworców kolejowych u siebie, podczas gdy wiele mniejszych miejscowości mają już dogodną komunikację.

Musimy jeszcze kilka słów powiedzieć dla sprostowania pewnego błędnego mniemania, z którym zdarzyło nam się nieraz spotkać.

mówiliśmy o sprawach krynickich, że Krynica, jako własność rządowa nie potrzebuje większej opieki, bo rząd, a właściwie fundusz religijny, może sobie dać dostateczną radę ze swoim zdrowiowiskiem.

Nie chcemy tu bronić rządu, a właściwie funduszu religijnego; jesteśmy tego zdania, że ten fundusz, ciągnąc największe korzyści z Krynicy, powinien być w pewnej części przyczynić do budowy kolei lokalnej.

Chcę więc zbieć to błędne mniemanie, że Krynica w ogóle jest własnością rządową, jakby to firma wskazywać mogła, powołujemy się na cyfrę. — Obliczmy więc najprzód wartość prywatnej własności w samym zakładzie uzdrowiskowym, bez właściwej wsi.

Na podstawie zaś dokładnej znajomości stanków tutejszych — bo znam Krynicę od lat 35,

a jako delegat Towarzystwa wżaj. ubezpieczeń w Krakowie, w którym wszystkie domy są ubezpieczone, mam pod ręką odpowiednie dane — i wrzucie na podstawie własnej znajomości fachowej oszacowałem wartość każdego domu z osobą, licząc nie wysoko, lecz raczej za nisko.

Na tej samej podstawie oszacowałem wartość 66 innych prywatnych własności w samym zakładzie uzdrowiskowym w Krynicy, jako: wartość gruntów ornych, sklepów, warsztatów rzemieślniczych, restauracji, cukierni itd., i przyszedłem do następującego rezultatu:

Table with 2 columns: Description of property and Value. Includes items like 'Wartość 82 domów prywatnych', 'wartość prywatnych gruntów ornych', '45 sklepów stałych i przybyszających', etc.

Table with 2 columns: Description of property and Value. Includes items like 'Nakrycie źródła kosztowało', 'Budynki posądowy szacuję na', 'Pawilon fotograficzny', etc.

Wartość majątku rządowego wynosi więc co najmniej 979.400 zł.

Obliczmy teraz wartość własności rządowej, która ogranicza się na 18 budynkach wraz z placami budowlanymi, spacerami, parkiem i ogrodem położonym w środku zakładu i w około innych zabudowań rządowych.

Obtóż owych 18 pozycji własności rządowej pozwolimy sobie przytoczyć tu szczegółowo, aby nie pozostawiać na o niskie szacowanie niektórych, gdyż inne podaliśmy tak, jak one figurują w wykazach rządowych.

Obtóż w okrągłych liczbach, przedstawia się ta wartość własności rządowej w samym zakładzie uzdrowiskowym w Krynicy, jak następuje: Kazielnki borowinowe kosztowały 47.000 zł. mineralne 150.000.

większy komfort w mieszkaniach i robić wszelkie możliwe ulepszenia, wymagania bowiem publiczności są z roku na rok coraz większe, a z tem liczyć się trzeba.

Należy więc im dopomóc ze strony rządu i władz autonomicznych, a pomoc ta, zarządzając się w tym wypadku o jakimś mówimy, na budowę kolei lokalnej z Krynicy do Muszyny, oddziałają korzystnie nie tylko na te jednostki, stanowiące gromady obywateli kraju, ale oddziałają na cały zakład kąpielowy, gdyż przez ułatwienie środków komunikacyjnych, zakład z pewnością się podniesie, a kraj i państwo od włożonego kapitału zyskają odsetki w postaci podatków krajowych i państwowych.

Krynica nie jest więc wyłączną własnością rządu, a raczej funduszu religijnego, administrowanego przez rząd, ale jest w większej części prywatną własnością tutejszych obywateli, którzy wkładając swoje kapitały, dochodzące dzisiaj do miliona złr. w Krynicę, przyczynili się nie mało do jej rozwoju i wzrostu, nie mając części gwarancji jakiegokolwiek na przyszłość co do rentowności tych kapitałów.

Widzimy więc, iż powyższy rachunek, oparty na pewnych podstawach, przekonywa nas nietylko o tem, iż Krynica nie jest wyłączną własnością rządu, lecz że ta własność jest w daleko mniejszej wartości jak własność prywatna, nie licząc w to wielkiej i dosyć zamownej wsi.

Jest to jednak w tem zestawieniu, ta główna i ważna okoliczność, iż rząd ze swą własnością figuruje jako jedna moralna osoba, podczas gdy własność prywatna rozdzielona jest na wiele małych części, przedstawiające z osobna małe wartości, a i te małe wartości obciążone są prawie wszystkie długami hipotecznymi.

Dla tego też sądzimy, iż rząd będzie dalej tą drogą postępować, do czego jest zobowiązany poniekąd stanowiskiem swem w Krynicy, jako przedstawiciel obzaru dworskiego, i pewnie nie odmówi pomocy, gdyby się tego okazała potrzeba, w przyczynieniu się do budowy kolei lokalnej. Sądzimy, że i Wydział krajowy wejdzie w tę sprawę, przyspieszy ją i rozpocznie wkrótce budowę dla dobra perły polskich uzdrowisk.

Inż. Bronisław Babel.

Kronika.

Lwów 12 lutego.

Dar. Gminie Ehrenfeld, w powiecie żółkiewskim, darował Cesarz 50 złr. na budowę szkoły.

Arcyksiężna Stefania, jako protektorka dzieła „Austro-węgierska monarchia w słowie i obrazach”, zaprosiła p. ministra Zaleskiego do rady kierującej wydawnictwem tego dzieła, gdyż wkrótce rozpoczyna się obrady dotyczące Galicji.

Manowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Dymitra Worobca stałym nauczycielem szkoły etatowej w Woli Wysockiej.

Minister Gautsch przyjmował we wtorek deputację tarnowską biskupią kapitulu, złożoną z prałatów X. Walczyńskiego i X. dra Bąby, którym towarzyszyli posłowie do Rady państwa X. Ruczką i X. dr. Kopyciński. Deputacja przedstawiła ministrowi kapituły, który wśród swego utrzymywania czerpił wyjątkowo z funduszu religijnych. Pensa niektórych kanoników wynosi często tylko 500 złr. rocznie, co nie odpowiada godności i stanowiska tych kościelnych dostojników; ponieważ § 1 ustawy kongresowej z dnia 19 kwietnia 1885 r. ustanowiony jest tylko do duchownych duszpasterzy, deputacja prosiła o prawne uregulowanie dochodów tych także kanoników, którzy dochody swoje czerpią z dotyczących fundusów religijnych.

Minister Gautsch przyjął deputację bardzo przychylnie i oświadczył, że sam widzi, iż materialne położenie tej kategorii kanoników musi być polepszone i dlatego będzie się starał przedłożyć Radie państwa odpowiedni projekt ustawy w przeciągu jak najkrótszego czasu. Nowa ta ustawa będzie czczeniem ustawy kongresowej z 19 kwietnia 1885 i będzie się odnosiła do członków kapituł arcybiskupich i biskupich w St. Pölten, Dabrownika, Cattaro, Salzburgu, Grazu, Marburgu, Tryeście, Zadarze, Lesznie, Soboczniku, Spalato, Budziejowicach, Tarnowie, Lwowie (Sob. kat., gr. kat. i orm. kat.) i Przemyślu.

Wybór uzupełniający dwóch członków Rady powiatowej w Nadwórnie, z grupy większych posiadłości, rozpisano Namiestnictwem na dzień 28 marca br., a wybór jednego członka tej Rady, z grupy miast na 21 marca br.

Komisarz rządowy w magistracie lwowskim, radca skarbowy p. Fritz, rozpoczął już świąteczną podróż. Pan prezydent miasta swolął wczoraj posiedzenie delegatów, na które przybyli także reprezentanci korporacji rzemieślniczych. Po długich naradach wybrano deputację, która się uda do p. Namiestnika i wiceprezydenta kraj. dyrekcji skarbu dra Korytkowskiego z prośbą o ustanowienie egzekucji i moratorium w spłatach zaległości, gdyż ciężka pora roku, prawie zupełny zastój w handlu i przemyśle z powodu zeszłorocznego nieurodzaju i trudne stosunki kredytowe nie pozwalają przemysłowcom i kupcom lwowskim iść się bezwzględnie z zaległości podatków. Gdyby egzekucja z całą surowością nastąpiła przeprowadzona była, to większą część kontrahentów zagrażałaby ruina, gdyż na zapłacenie zaległości podatków, musieliby chyba lichwiarskie ssać długów. Wybrana na wczorajszym posiedzeniu deputacja, złożona z p. prezydenta, wiceprezydenta pierwszego delegata, tudzież radnych Schayera i Piępsa, uda się zapewne jeszcze dziś do pp. Namiestnika i dra Korytkowskiego.

Pogrzeb śp. Emila Holowkiewicza, który się odbył wczoraj, był dowodem, jaką sympatją wśród naszego społeczeństwa cieszył się śp. zmarły i świadczą o nim, jakim poważnym był człowiekiem. Zmarły zgonem swoim zasłużył do owolwieka. Na trumnie zmarłego złożono mnóstwo wieńców nadesłanych ze wszystkich stron kraju, a liczne tłumy publiczności zgromadziły się wczoraj przed domem żałoby, aby odprowadzić zwłoki śp. zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku i oddać mu w ten sposób ostatnią przysługę.

Kondukt pogrzebowy prowadził ks. kanonik Pawlików, w otoczeniu kleru ruskiego i chóru seminaryjskiego.

Nad grobem przemówił dyrektor lwowskiej szkoły lasowej, p. Wł. Tyniecki, który pożegnał zmarłego w imieniu leśników polskich.

Gal Towarzystwo kredytowe ziemskie obchodzi w roku bieżącym 50-letni jubileusz swego założenia. Uroczysty obchód odbędzie się w dniu 29 lutego br. O godzinie 11 rana odprawione będzie w kościele archikatedralnym nabożeństwo, następnie o godzinie 12 w lokalu Towarzystwa odbędzie się zebranie, na którym między członków rozdany zostanie „Pamiętnik 50-letniej działalności Towarzystwa”. Po uroczystym posiedzeniu odbędzie się wspólna uczta.

Posiedzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych odbędzie się w sobotę (dnia 13 lutego) o godzinie 6 wieczorem w sali fizykalnej szkoły realnej. Porządek obrad: „Nauki przyrodnicze są owocem geniuszu chrześcijaństwa”. Referat dr. Edward Sawicki.

W głównej sali szkoły im. Staszica odbyło się wczoraj zebranie towarzyskie członków Koła pedagogicznego. Sala była przepelniona gołmi, wśród których przebiegała rozmowa. Na program wieczorka włożył się muzyka, mianowicie gra na fortepianie i cytrze, orkiestra smyczkowa i chór Koła gimnastyczno-sportowego na czele z dziećmi. Wreszcie deklamacja. Ta ostatnia najwięcej zyskała oklasków i stanowiąca najpiękniejszą część wieczorka. Deklamowała p. Gosławska, znana już lwowskiej publiczności z debatów na teatrze. Artystka wygłosiła wiersz Asnyka „Galazka jaśmina”, a smuszną gromocą oklaskami zgromadzonych, dodała „Czary Asnyka, a potem jeszcze filarny wierszyk „Kongres ptaków”. P. Gosławska posiada dykcję piękną, której umiejętnie używa, twarz wyraża i umie przemawiać do uczucia słuchaczy.

W sprawie fideikomisu Czieduszyckich Komisyja Izby panów uchwała, jak wiadomo, zalecił zatwierdzenie tego fideikomisu, gdyż jest on bogato uposażony, a prawo odpowiada zamierzonym celom. Po usunięciu długów hipotecznych, przedstawia on wartość 2¼ milionów złr. i stanowiąc będzie 085 procent nieruchomości, do sprzedaży nie przeznaczony własności ziemskiej w Galicji. Pod względem ekonomicznym usnje komisyja tę ordynację za pożądaną i polityczną. Nawiasko twórcy fideikomisu, jego stanowisko społeczne i znaczenie rodziny, którą on reprezentuje, dają dostateczną tego gwarancję.

Bal polski w Czerniowcach. Komitet balowy, który prawdziwie mrówczą rozpisał prace, czyniąc starania, aby przedsięwzięcie jego się powiodło, może być zadowolonym z wyniku swych trudów, gdyż — jak nam z Czerniowców donoszą — bal wypadł nadzwyczaj świetnie. Sala balowa przepięknie udekorowana i elektrycznym oświetleniem światła prawdziwie imponujące robiła wrażenie. Szyby zwierciadlane, kobierce perskie w niezliczonej liczbie, kilkadziesiąt cennych obrazów, broń stara, dawne ryzstunki polskie, kwiaty, sztandary i t. d. wszystko to złożyło się na przepięknie przystrojone sali, a nadto znany artysta-malarz p. Tadeusz Popiel przyozdobił ją w dwaście kolosalnych portretów królów polskich swego pędzla, oraz na ogromnym płótnie wykonał widok Wawelu.

W głównej masli, którą tworzy estradę w sali, uderzał wzrok dwa smuki, 20 metrów długie, proporce husarskie krzyżujące się drzewami. Czerwonobiałe te smuki dawnego naszego rycerstwa miały na sobie krzyże ryckie, w górze zaś, gdzie się łączyły końce chorągwi, jaśniała złota tarcza w kształcie średniowiecznego ryngrafu. W głębi po za poroęczami — widać królowski zamek na Wawelu, przeglądający się w falach Wisły, która mu myje stopy. Obraz ten mający 7 metrów szerokości a 5 wysokości, zajmował całą szerokość masli, a wykonany był tak dokładnie, iż widać doznawał złudzenia, zdawało mu się, że ma fatala morgana przed sobą. Pod Wawelem z nurłów Wisły wznosił się ku górze nadnaturalnych rozmiarów orzeł o białych piórach i dzierżąc w szponach dwie tarcze z herbami Polski i Litwy, skrzydła wzbijał do lotu... Po obu bokach masli wisiały oryginalne helmy husarskie, skrzydła żelazne i tarcze wojenne.

Nielatwo oderwać oczu od takiego widoku, ale artysta całe wnętrze tak przybrał. Cała sala pokryta była kolosalnymi kobiercami starożytniejskiej roboty. Na nich, udrapowanych misternie, widać w symetrycznych odstępach ogromne płótna, a z każdego spoglądała na salę rycką postać w koronie. To szereg najwybitniejszych królów polskich, począwszy od Mieszka, aż do Stanisława Augusta, a kończą go przedstawiciele odrodzenia Ojczyzny: Kosiński i Mickiewicz. Od owego balkonu wód po ścianach zwisały takie same kobierce i w gustownych fałdach odsłaniały ściany aż ku ziemi, a w miejscach, gdzie nie było dywanów, blizszy kolosalne szyby zwierciadlane, odbijające w sobie stokrotnie dywany i portrety i żyrodnie, i łączące tak rzeczywistość ze złudzeniem, iż właściwie trudno było orzec, gdzie kończyła się sala zwierciadeł i gdzie zaczynała się rzeczywistość, a gdzie zaczynała się niemożliwość, a niemożliwość być do przewidzenia, gdy się zwąży, że wyłożono takimi szymbami całą salę dokoła, nie pozostał nigdzie odkryty mur. W głębi ścian, w niszach, wśród zieleni, pomieszczono busty Cesarza i Cesarzowej.

Całe to i głębokie i rzewne wrażenie potęgowało w dwójnasób oświetlenie elektryczne.

Dwa ogromne słońca rzucały od stropu sali tony jasnych, niebieskawy promieni, które drżały na krzyżach sztandarów, drgały się po helmach i tarczach, oblewały srebrem marsowe obliska królowskie, miliardami skier brylantowych igrały w zwierciadłanych ścianach i tonęły w migających zwojach kobierców. W prawym rogu sali wznosił się pyszny tron, wysłoniący kobiercami i osłonięty drogoczną draperyą, a w sparty u swego sutu na dwóch pochyłych, słonczych drzewach. Po rogach zwisały trzy piękne tarcze z herbami: monarchii, kraju i miasta. Miejsce to przeznaczono dla protektorki balu, p. hrabiny Maryi Pace.

Po lewej stronie drzwi otwarte do obszernego saloniku, w którym płoło trzecie słońce elektryczne, osłonięte koroną, która tworzyła pod niemiem rozdział stropu, rozdzielałającego promienie tak, aby koncentrowały się na ścianach komnaty. A ściany te znów odkryte w całości kobiercami, na których widać było trzecie kilka obrazów pędzla polskiego malarza. Między obrazami starożytne zbroje ryckie, na ieszni, naramienniki, szyszaki, tarcze, karabeli, miecze, ryngrafy, w górze rogi jelenie i łosie, pięknym ugrupowaniem dopełniały całości.

Twórcą tej przesławnej dekoracji sali był p. Tadeusz Popiel.

O godzinie 10 wieczorem rozpoczęło bal polesem, który prowadził w pierwszej parze burmistrz m. Czerniowiec p. Kochanowski z żoną prezydenta rządzącego krajowego Maryę hr. Pace. Do kadryla stanęło

120 par, a pan A. Abrahamowicz za świetne aranżowanie tańców hucnie zbierał oklaski. Talety pań były nadzwyczaj strojne i bogate. Pp. br. Kapri, p. Popiel, redaktor *Gazety polskiej* p. Kulakowski i wielu innych wystąpiło w przepięknych strojach polskich. Porządki tańców odznaczały się wielkim smakiem i oryginalnością. Były to pluszowe księżki z metalowym białym orłem na okładce. Wewnątrz na pierwszej karcie czterowiersz z „Fraszek” Kochanowskiego:

„To moja największa wada,
Ze tańcząc bardzo rada;
Powiedzieć mi, nie sąsiady,
Która tu jest bez tej wady?”

Następnie każda z rona miała tytuł inego tańca i odpowiedni wierszyk, często bardzo dowcipny. Karneki kończył się albumem z fotografiami znakomitszych utworów pędzla polskiego malarza.

Pani prezydentowej, hrabini Maryi Pace wręczył koniżet taki sam jak i z małym wachlarzykiem z koronek brabanckich. Na koronek znajdowały się dwa malowidła: jedno p. t. „Polonez”, drugie zaś „Krakowiak”.

Zamiat orderów kotyjonowych, komitet przygotował kokardki różnokolorowe, w każdej zaś tkwiła szpilka z białym orłem.

W ogóle cały bal powiódł się znakomicie i pozostał po sobie bardzo korzystne wrażenie. Aranżerom jego serdeczna należy się podziękować.

Z Poznania donoszą: Ksiądz arcybiskup Stabilewski mianował swymi wikaryusami jenerałami i oficjami: księdza biskupa Likowskiego na archidiecezję poznańską, a X. proboszcza Józefa Simana z Inowrocławia na archidiecezję gnieźnieńską, mianując ostatecznym zarządem kanonikami w metropolitalnym katedry i parochialnej. Kanonikami zaś katedry poznańskiej mianowani zostali: X. szambelan dr. Kaz. Stoiński i misjonarz: apostołski X. dr. Stanisł. Kubalczyk ksiądz kanonik Simon i Szołdrski są nominarij rządowej.

Onegdaj nacelny prezes dawał obiad na cześć X. arcybiskupa. W obiedzie tym wzięło udział około 70 osób, a mianowicie ostateczni Księcia, wojscy, kilku posłów, obywatele ziemscy i misjonarzy i wysoce urzędnicy.

Gremlina rezygnacja urzędników ze swych posad. Onegdaj podaliśmy wiadomość, że radca taletyż prokuratorji skarbu dr Engel przeprowadza w Krakowie rewizję tamtej że ekspozytury prokuratorji skarbu. Z Krakowa donoszą, że rewizja ta okazała się nieudaną — cały bowiem personal zrezygnował ze swych posad. Do tego niezwykłego, a wcale rozpaczliwego kroku spowodowani zostali wszyscy koncepty urzędnicji krakowskiej ekspozytury dyrekcji skarbu wytoczonym im śledztwem dyscyplinarnym za skargę wniesioną przez nich do p. Namiestnika na swego przełożonego z powodu jego nieaktownego obchodzenia się z nimi. Naczelnikiem krakowskiej ekspozytury prokuratorji skarbu jest szanowny zwołaniem stronictwa moskalońskiego, p. Dionizy Kulaczowski, przeniesiony do Krakowa ze względu polityczny. Nie wątpimy, że p. Namiestnik zarządziwszy przez p. dra Eglę, nader sumiennego i energicznego urzędnika, rewizję krakowskiej ekspozytury prokuratorji skarbu — postara się o usunięcie panujących tam anomalnych stosunków.

W sprawie wiadomego listu otwartego *Kuryera poznańskiego* oświadcza także stanowczo, że ów list otwarty o założe narodowej nie był pisany w Warszawie i wcale s z kordonu nie pochodzi, tylko został sibi wykonywany.

Z Poznania nam donoszą, że tam panuje na *Dziennik poznański* wielkie oburzenie na wydrukowanie tego listu, który jak gdyby obstałowany był przez siepaczków rosyjskich.

Na Wiołniu, w pobliżu Żytomierza, miał się niedawno zdarzyć następujący wypadek: Do pewnego proboszcza przybyła stara kobieta, prosząc, by ją przyjął za kucharkę. Umówiwszy się, wręczyła księdzu przy świadkach kilkadziesiąt rubli do schowania, mówiąc, że część tej sumy odświadczyła po krewnych, a część zapoczątkowała z kilkunastoletniej służby. Wkrótce o nowej kucharce zaczęły krążyć wieści, że okradła pewnego obywatela, u którego dawniej służyła. Ksiądz pieniądze jej oddał i wydal ją. — Ze pięćdziesiąt rzeczywiste zostały jej oddane, były liczone dowody. Mimo to po aresztowaniu kucharki ksiądz wytoczony proces o przywłaszczenie skradzionych pieniędzy, przyzem obrońca kucharki namówił ją, by nie przyznawała się w sądzie, że ksiądz pieniądze jej wrócił.

Podczas sprawy zebrała się nader liczna publiczność, śledząc s gorącą ciekawości przebiegu procesu. Prokurator wygłosił mowę, w której wogóle napadał na księży i dał do zrozumienia, że proboszcz prócz przywłaszczenia skradzionych pieniędzy, miał romans s kucharką. Publiczność spojrzawszy na wyśmiałą i bezczelną bębę wybuchnęła śmiechem homerycznym, co tak smieszało prokuratora, że filipikę swą przerwął w połowie. Świadków, mogących świadczyć o s wróceniu pieniędzy, usunął pod pretekstem, że są katolikami. Sędziów przysięgłych, usunął też katolików, naznaczono samych prawosławnych chłopów. Mimo to wydal oni werdykt uniewinniający księdza i gdy następnie pytano ich, na jakiej zasadzie, nawiąże tłumaczyli się, że pop mógłby skraść pieniądze, lecz nigdy ksiądz.

Z Jasielskiego piszą do nas: C. k. Rada szkolna krajowa wydała 23 kwietnia 1891 okólnik, którym normuje ferie świąteczne w szkołach i tak: wolne mają być od nauki wszystkie niedziele i uro-

wiono w celu przeciwdziałania tej agitacji, zwracając i w związkach katolickich baczenie, niż dotychczas uwagę na sprawy specjalnie zawodowe i wytworzyć przy nich stowarzyszenia rekodzielnice. Związek robotników katolickich w Akwizgranie założył już sześć tego rodzaju stowarzyszeń; generalny wikaryat-arcybiskupa w Kolonii, któremu przedstawiono ustawę, zgodził się na tę zmianę, tak, iż niebawem nastąpi przemiana innych związków katolickich podług wzoru akwizgrauskiego. Oprócz tego postanowiono przy związkach czeladników katolickich urządzać biura do wakażyma na pracy, oraz specjalne komisje, zajmujące się opieką prawną, oraz wspieraniem członków podupadłych materialnie. Komisjom tym powierzono obszerne pole działania; mają one przychodzić z pomocą członkom związku przy pisaniu prośb i podań do władzy starać się o wybór zdolnych przedstawicieli robotników do instytucji ubezpieczeniowych, pośredniczyć w sporach itp. Wszystkie te zmiany zyskały uznanie wyższego duchowieństwa.

Zajmujący widok przedstawiały u nas przed kilku dniami ulice i place miasta. Tysiące robotników krzątało się około usunięcia błota i zalegały miasto, które przed kilku godzinami pokryte było grubą warstwą śniegu. Nagła odmiana zmieniła Berlin w okamgnie w jedną wielką kałużę. Przedsiębiorcy rozbijali się na wszystkie strony za robotnikami i sędzieli ich całą armię, mimo to jednak trudno im było tym razem uporać się przedko. To też kłębimy na czem świat stoi magistrat za jego nieudolność; bo, trzeba wiedzieć, żeśmy tu bardzo do czystości przywykli i nie mogliśmy się z tem oswoić, żeby brnąć w błocie.

Z ostatniego spisu ludności dowiedzieliśmy się, że mamy w Pruszech ogółem 154,798 cudzoziemców, a z tej liczby 17,704 w Berlinie. Nasz uniwersytet zajmuje dziś aż pod względem frekwencji trzecie miejsce pomiędzy wszechświatami, liczy bowiem teraz 5,527 słuchaczy. Pierwsze miejsce zajmuje paryski uniwersytet mający 9,215 słuchaczy, a wiedeński ma ich 6,220. Sfery adwokackie burzają się na przewodniczącego sądu w sensacyjnym procesie pani Pragerowej i jej brata za to, że w obec obrócników zachowywał się zbyt energicznie. Podobno postanowili adwokaci wnieść skargę na tego przewodniczącego. Wyrok w sprawie tej pani i jej brata prawdopodobnie ulegnie kassacji, ponieważ okazało się teraz, że jeden z sędziów przysięgłych, zasiadających przy tej rozprawie, jest poddany austriackim.

Znaczne polepszenie nastąpiło w stanie zdrowia ministra wojny, gen. Kaltenborn - Stachau, który dostał ataku apoplektycznego podczas korowodu w dzień urodzin cesarskich.

Zasadzono tu na śmierć owego Wetzla, który w sierpniu z r. zamordował Hirsfelda, kupca w Szpandawie, pozem umknął, zabierając z kasy zamordowanego około 7 tysięcy marek. Wetzl był dawniej w sklepie Hirsfelda subjektem, znał więc dobrze wszystkie szczegóły dawnego przynypała — to też w dniu spełnienia morderstwa przybył do sklepu o takiej porze, kiedy kupiec sam jeden był. Kupił kilka kandydek, potem wybrał sobie sukno na spodnie, i poprosił Hirsfelda, żeby mu wziął miarę. Gdy ten schylił mierzyl szerokość spodni zamawiającego, Wetzl wystrzelił z rewolweru w głowę swego ofiary. Kupiec zrzucony tylko podskoczył i wywiązała się rozpaczliwa walka, w której morderca pretem żelaznym dobił swą ofiarę.

W dwa miesiące później schwymano Wetzla w Lipsku i oddano w ręce sądu Wetzl przyznał się do winy, a wyrok śmierci przyjął z rezgnyacją.

Kierownictwo słynnych koncertów w filharmonii, dotąd po mistrzowsku prowadzone przez Hansa v. Bülowa, w inne dostaje się ręce. Wymienią tutaj w kołach muzycznych jako następcę Bülowa Rafała Maszkowskiego ze Lwowa, będącego dotąd kierownikiem wrocławskiego Towarzystwa muzycznego. Jakie powody skłoniły Bülowa do ustąpienia, niewiadomo, zdaje się jednak, że poważne zaręki ze znanym agentem, Hermannem Wolffem, były główną przyczyną. Utrzymują tutaj, że Bülow już oddawna był burzony na to, że Wolff sam ustanawiał program, jemu jako dyrektowi w tej mierze żadnego nie przysługując prawa. Czy przypuszczenie to trafne, trudno orzec.

Projekt budowy kolei elektrycznej podziemnej w Berlinie, nie schodzi z porządku dziennego. Towarzystwo „Allgemeine Elektrizitätsgesellschaft”, które przedstawiło magistratowi tutejszemu projekt urządzenia kolei podziemnej od placu Weidnisa, aż do placu Büchera — odległość wynosi mniej więcej 5 kilometrów — zamierza nasampród ze wzeledu, iż dotąd zupełnie nie posiada doświadczeń, któreby mogły być wskazówką w przeprowadzeniu całej linii, na krótszej przestrzeni próby dokonać. Wyprowadzeniem odnośnego projektu Towarzystwo obecnie jest zajęte

Sprawy krajowe.

Sprawa budowy kolei lokalnej ze Strjya do Tarnopola staje się aktualną. Ministerstwo handlu poleciło zbadać trasę tej projektowanej kolei, co

też uskuteczniło. Trasa rządowa nie uwzględnia jednak potrzeb powiatu rohatyńskiego tak, jakby sobie tego życzył należało i dla tego rohatyński wydział powiatowy, tudzież rada gminna miasta Rohatyna odniosły się do władz kompetentnych z prośbą o zmianę tej trasy tak, aby północne okolice powiatu, tudzież miasto Rohatyna, dla których kolej ta jest kwestyją życia, miały z niej należny pożytek. Trasa rządowa, idąc ze Strjya na Chodorów-Rohatyn-Brzeżany do Tarnopola, prowadzi tylko przez południowe okolice powiatu rohatyńskiego, w niewielkim oddaleniu i prawie w tym samym kierunku, co istniejąca już kolej Czerniowiecka, a nie obsługuje wcale północnych okolic, oddalonych dziś znacznie od kolei Czerniowieckiej i nie mających do niej dojazdu. Okolice te obfitują w lasy, kamieniołomy, wapieniaki, gipsownie, młyny i gorzelnie, oddalone jednak od kolei nie mogą się rozwijać ekonomicznie tak, jakby na to zasługiwały. Miasto Rohatyna byłoby po wybudowaniu trasy rządowej także nie o wiele w lepszym położeniu aniżeli dzisiaj, gdyż stacya z dworcem projektowana jest o 4 kilometry na południe od miasta.

Z tego powodu wysłała rada gminna deputację do jenerałnej dyrekcji kolei państwowych, do ministerstwa handlu i wojny z prośbą, aby trasę zmieniono tak iżby dworzec wypadł na północ od Rohatyna, blisko miasta; Wydział powiatowy zaś, uznając, że proponowana przez gminę Rohatyna trasa odpowiada nietyko interesom tego miasta, lecz interesom całego powiatu, odniosł się do Wydziału krajowego z prośbą o poparcie tej sprawy u rządu. Wydział krajowy uczynił zażość tej prośbie i przesłał Namiestnictwu przedstawienie, w którym podnosi korzyści takiego przesunięcia trasy wokół wieki w południowe części powiatu rohatyńskiego nie ucierpiącej na tem przesunięciu nic, gdyż jedna kolej (Czerniowiecka) idzie już przez nie i miejscowości w niej położone mają do niej dobre dojazdy. Nadto buduje się pod opieką Wydziału krajowego gościniec bity z Chodorowa do Rohatyna, tak, że po jego skończeniu będą do południowe okolice miały jeszcze jedną wyborną komunikację tak do stacyi kolejowej w Chodorowie, jak i do projektowanej stacyi w Rohatynie.

Dla tego też poleca Wydział krajowy gorąco prośbę miasta Rohatyna i tamtejszego wydziału powiatowego; gdyby jednak warunki techniczne nie pozwoliły na taką zmianę trasy, należałoby z dniem Wydziału krajowego przeprowadzić przynajmniej tę zmianę, aby dworzec w Rohatynie był oddalony od miasta nie więcej jak dwa kilometry.

Wybudowana przed kilku laty kolej Dębica-Rozwadów, jako jedyna arterja komunikacyjna w północno-zachodniej Galicji, nie zaspokaja jeszcze w wszystkich potrzeb owej okolicy, ubogiej w linie kolejow. Dla tego też wydział powiatowy: Nisko, Tarnobrzeg, Łańcut, Rzeszów i Jarosław, którym brak komunikacji kolejowej najbardziej uczuwać się daje, starały się usilnie już od dawna o połączenie Rozwadowa z Rzeszowem lub jaką inną stacyą na przestrzeni Rzeszów - Jarosław i stworzenie przez to nowej linii kolejowej, która by przecinała te powiaty, i podnosiła w nich ruch handlowy. Starania te uwiecznione zostały o tyle pomysłnym skutkiem, że Wydział krajowy uwzględniając życzenia owych powiatów, udał się w r. 1889 do prezydium Namiestnictwa z prośbą o wyjedzenie odpowiednich fundusów na roboty ziemne pod kolej Rozwadów - Rzeszów, i że Sejm krajowy na posiedzeniu z dnia 28 lutego 1890, a Rada państwa na posiedzeniu dnia 13 maja 1891 r. powzięły jednogłośnie uchwałę, uznającą budowę kolei z Rozwadowa do Rzeszowa lub do innej stacyi za pożyteczną i pożądaną i wezwwały rząd, by bezzwłocznie do budowy tej kolei przystąpił. Mieszkańcy owych okolic, wobec tego poparcia ich życzeń przez Sejm i Radę państwa myśleli, iż budowa tej kolei rozpocznie się zaraz, zwłaszcza, że w skutek ziego wyniku zeszłorocznych zbiorów, grozi głębsza głodowa kilku powiatom w północno - zachodniej Galicji, do których należą Nisko i Tarnobrzeg, a więc mieszkańcom tych okolic należałoby dostarczyć zarobku przy robotach publicznych. Niestety jednak tak się nie stało i mimo przedstawień Wydziału krajowego i Namiestnictwa, sprawa ta w Namiestnictwie handlu do dziś zalega.

Ta zwłoka w załatwieniu zaniepokoiła wielce mieszkańców tych powiatów i dlatego postanowili oni udać się do swoich posów w Radzie państwa, wezwąc ich do energicznej, wspólnej akcji w sprawie zrealizowania żądań przez wszystkie decydujące czynniki w kraju nietyko za uszczelnione, ale oraz za konieczne uznanych i skorzystania z obecnie sprzyjającej chwili przed zawotowaniem znacznych inwestycji na rzecz Wiednia, by stosunkowo skromne życzenia kraju na leżytego doznały uwzględnienia.

Mamy nadzieję, że znani ze swej gorliwości posłowie: hr. Hompsch, hr. Koziobrodzki, X. Ruczką i Adam Jędrzejowicz, do których wyborcy interesowanych powiatów się odnieśli, skorzystają z tej sytuacji i przysporzą krajowi korzyści, które mu nowa ta kolej przyniesie.

42) **GASIORKOWSKI**
POWIEŚĆ
przez
W. Kosikiewicza.
(Ciąg dalszy).
Gasiorowski zmarszczył swoje wąskie czoło.
— Hm! to prawda, tak, to—rzekł—to dziwne... od tyłu lat...
— Zart na stronę — rzekła już z zupełną powagą pani Kazimiera — ale to dłużej trwać nie może. Jakby to wyglądało w obec obcych, w obec świata? Nie jesteś pan ani jej wujem, ani krewnym, a znówu nie wyglądasz dosyć staro, aby to mogło być tolerowaniem.
— I mnie się tak zdaje — wtrącił Rozprycki.
— Ach! ta mama, ta mama, o niczem nie pomyślała. Zosia ma lat szesnaście, za tydzień włoży długą suknię, a w karnawale wyjdzie za mąż...
Zosia wzięła udział w tej naradzie nad tak ważną sprawą:
— Nol przecież niepodobna — rzekła — aby mi pan Gasiorowski mówił: „panno, pani”!
— Dla czego niepodobna?
— Jakby to wyglądało...
— Usłouchnęła się na samą myśl o tem.
— Nol zobaczmy — zawołała wesoło. — Pa-

nie Gasiorowski, niech mi pan powie: „panno Zofio”!
— Panno Zofio...
— To jest śmieczne.
— Panno Zosiu...
— Panno Zosiu... to lepiej, ale nie, dajmy temu pokój, to nie ma sensu. Idzie pan na spacer?
— Jednak to konieczne — zdecydowała pani Kazimiera.
Gasiorowski potrząsnął twierdząco głową, a Rozprycki zauważył:
— Przyzywaćcie się wkrótce do tego oboje.
Po południu, gdy Zosia, niewyczasowana jeszcze dostatecznie po nocnej podróży, namówiono, aby się przesiadała, pani Kazimiera zwróciła się do Gasiorowskiego:
— Podaj mi pan ramię, przejdziemy się po ogrodzie.
Pani Kazimiera, niegdys powabuś panna, była dziś pognęta mgzateczka, choć i rrom jej, ścisłano mocno w stalowym gorsecie, groziła dągnością do-zbytecznej okągłości. Gasiorowski stał zyl z nią na stopie przyjaźni, którą mu pani Kazimiera okazywała przy każdej sposobności, usiłując ciągle zagać rany, o jakich ledwie pamiętał już; po przykrościach, co towarzyszyły wyrzuceniu się powtórnym marzeń, nastąpiło postanowienie do końca życia w kawalerskim stanie. Wyrzucił sobie Gasiorowski, srogim nauczony doświadczeniem, że widocznie nie należy do takich, którychby można było pokuchać. Przygotowywał

się otwarcie do stępkawalerstwa, o czem każda wzmianka przy pani Kazimierze zmuszała ją do spuszczenia oczu, przykładania chustki do ust i do zdwojonych potem objawów przyjaźni i zaufania.
— Chcę z panem pomówić o Zosi — zaczęła pani Kazimiera, gdy się znaleźli w alei grabowej, pełnej cienia i chłodu — myślę zając się nią ezerze. Jak pan o tem sądzi?
— Hm!... — odpał dyplomatycznie Gasiorowski.
— Widzi pan, w domu u rodziców... sfera to mieszczkańska, małomieszczkańska, w której, jeżeli jej instynkt nie dopomoże, nie nabędzie zbytniej ogłady, ani sztuki objęcia z ludźmi. Mama nie bywa prawie nigdzie... urządzi dla niej może wieczorków kilka pod pozorem lekcji tańca, jak dla mnie i dla Florki. I cóż to jest? Zabawa dobra dla pensyonarek i dla uczniaków, zresztą nie, tylko zabawa. Ja mam plan: chciałabym Zosię w lepszy nieo świat puścić. My tu, widzi pan, żyjemy trochę w sferze obywatelskiej, i latwo by nam było rozszerzyć koło stosunków... Otóż ja mam zamiar wzięcia jej do siebie...
Gasiorowski zaczął to brać do serca:
— Hm... w rzeczy samej może i nie zła myśl.
— Ze nic na tem nie straci, — ciągnęła pani Kazimiera, — więcej niż pewne. A nie zaszkodzi jej to wcale, gdy zobczają ją ludzie, którzy mają tytuły i majątki. Dziewczyna ma dużo zaiet...
— To prawda.
— I jedną najwazniejszą: jest piękną, prawie

klasycznie piękną. Przyjrzałam się jej dziś do-brze. Powinna zrobić karierę.
Gasiorowski nigdy dotychczas nie zaglębiał się tak oddaloną przyszłość swojej wychowanki Ale, raz w przyszłość tę wprowadzony, rozumiał doskonale, co się należy do życia tak doskonałej i dobrej istocie, jak Zosia.
— Ma się rozumieć, — potwierdził.
— Ja nie myślę, panie Gasiorowski, o... o milionach i o tytule... naprzykład hrabiny lub baronowej, choć cóż w tem właściwie jest niemożliwego?
— W istocie...
— Rozpatrując rzecz teoretycznie, toć to chyba od samego początku świata piękne kobiety wychodziły za ludzi bogatych i za ludzi utytułowanych, za milionerów i za baronów.
— Niezawodnie.
— A już doprawdy piękniejszej nawet nieprzyjaciółka Zosi nie umi...
— A jaki charakter, jakie serce, jaka bystrość umysłu...
— Widzi pan, to dobre, ale nie rzuca się w oczy, gdy tymczasem ładne liczo dla kobiety ma więcej znaczenia, niż sławne nazwisko dla mężczyzny. Tej piękności pan może nie widziś teraz... bo... najprzód ta suknia przebrzydła, potem ta jej minka, taka niska i mało mówiąca. Niedość jest być piękną, trzeba jeszcze umieć być piękną... Nol! ale to przyjdzie. Przytem jest widocznie mizerna. Lecz przyjrzyj się pan jej uważnie, zwłaszcza z profilu.

Pani Kazimiera miała nawet już planik, jednym rzutem myśli ułożony. Zosia pozna teraz szczerpie kółko osób z okolicy, z którymi utrzymują się stosunki, na jesień zaś wyjedzie do Warszawy, aby wziąć komplet lekcji tańca u najlepszego w mieście nauczyciela; potem jeszcze pójdzie na dwa, trzy bale publiczne. Potrzeba bowiem, aby już z pewnem przygotowaniem wstąpiła w tę wyższą sferę, gdzie brak *savoir vivre'u*, okazany w drobnej choćby przygodzie, pociąga za sobą wszystkie przykrości ośmieszzenia. A właśnie na zbytke towarzyskiego instynktu nie można u Zosi liczyć; znać na niej wychowanie Gasiorowskiego, które zrobiło ją roządną, ale stało się to trochę, — niech temu nie zaprzecza, — że szkoda dla młodości i dla dziewczęcego wdzięku...
Gasiorowski gorąco plan ten popierał, zauważył tylko, że Zosia jest jeszcze tak młoda...
— Ależ pojęcia pan o tem nie masz, mój drogi przyjacielu, — rzekła pani Kazimiera. — Szesnaście lat, szesnaście lat skończonych, to już kobieta w pełni. Zosia zbyt zawzięcie tylko sięgnęła nad książką, a pan zbyt blisko patrzył na jej kroki od dziecięcych lat, aby dojrzeć w niej teraz kobietę. Zresztą kobieta to nie męzczyzna, który jeszcze w dwudziestym piątym roku życia jest prawie smarkaczem... W końcu zostaw o tem sąd mnie, mój Kochany panie Gasiorowski.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

24) Przy zamkniętych drzwiach POWIEŚĆ przez Annę Katarzynę Green. Przetłumaczyła z angielskiego p. Engenia Żmijewska. (Ciąg dalszy).

rzeź — wielka to dobroć ze strony pani, bo czuję, że masz powód do nieufności, nietylko względem moich uzdolnień, lecz, co gorsza, i względem mojego charakteru. Popętnem jednak błąd, w który dziewięciu ludzi na dziesięciu wpadłoby na moim miejscu.

wej pani — rzekł — wspominao je w dziennikach. Dziewczyna, która zmarła od trucizny tej samej nocy, w której odbył się ślub córki pani, nazywała się Mildred Farley.

— Byli już przyzwyczajeni do jej odwiedzin. — Przyzwyczajeni! — Zresztą nie widzieli jej twarzy. Miała zawsze gstaż zasłonę.

robić ich po za jej plecami. Lecz wspomniawszy panu o jakimś niezbytym dowodzie. Cóż to za dowód i przeciwko komu? — Czy doktor Molesworth jest panu znanym? — Nie.

Zurückgesetzte Seidenstoffe

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu. W celu rychłej obsługi moich Szanownych Odbiorców powiększyłem mój zakład artystyczno-litograficzny i sprowadziłem jeszcze jedną maszynę pospieszną najnowszej konstrukcji...

Księgarnia katolicka Dra Władysława Milkowskiego w Krakowie otrzymała i poleca dzieło p. n. O pokusach wszechstronnie traktowanych przez Ks. Licencyjanta Seweryna Paszkowskiego...

Złoci, srebrzy, nikieluje oraz pomiedza, mosiądzy i oxyduje wszelkiego rodzaju przedmioty metalowe jakoto: palasze, ostrogi, łyżwy, samowary, taoy, lampy, lichtarze etc. etc.

Garnitury, bukiety, wazon, przybrania salonów, oraz kotyljony w olbrzymim wyborze, po nader niskich cenach na nadchodzący karnawał przygotowała i poleca Szan. P. T. Publiczności fabryka sztucznych kwiatów TEOFILI ZIELIŃSKIEJ

P O M P Y wszelkich rodzajów dla celów domowych i publicznych, gospodarstwa, budowni i przemysłu. Nowość: Pompy inoksydowane zabezpieczone od rdzy. Rury wszelkich wymiarów.

Najlepsza pora do wylegania kur i kaczek jest właśnie obecnie za pomocą najnowszego ulepszonego aparatu elektrycznego wylegowego. Drób domowy wszelkiego rodzaju tym sposobem wygryzany ma te ważne zalety, że jest wczesniejszy od tych, które sam drób wygrzewa i wychodzi w wielkiej masie od razu.

Szkarpetki saskie biały i kolorowe tuzin od 4/76. Pończochy damskie biały, kolorowe i w pasie tuzin od zł 5/60. poleca MAGAZYN II 1938 F. Knauer i Syn pod Złotym Lwem we Lwowie

HANDELL HERBATY chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjacki 10. poleca zbioru majowego: pół kilo Congo 2 zł. 1/60 Souchong czarna 2 2469 Kayow czarna 4 Wysiewki herbałana 1/30 Wysiewki z najlepszych herbat 2 zł. 1/60

Niema nic zdrowszego! jak kieliszek naturalnej bez żadnych domieszek, starej wódki żytniej, podnieca apetyt, ogrzewa żołądek, wpływa pobudzająco na trawienie. Jestto wódka pierwszorzędnej jakości, przewyższa bez wątpienia Koniaki i Starki swojem higienicznem działaniem na ustroj i usposobienie.

Centralne Biuro Sprawy w Lwowie, Koperska 14. 2822

Szkoła fortepianu p. Jadwigi Dunin Gmach Teatralny III piętro Nr. 62.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY poczynawszy 1 od lutego 1890 wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 2-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą poczynawszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31 stycznia 1890. Dyrekcja. Przedruk nie będzie płacony. 1676 163--?

Do sprzedania jest wiele koni wierzchowych i zaprzęgowych za pośrednictwem Towarzystwa sprzedaży koni. Bliższej wiadomości Edmund Vice-Prezes Towarzystwa Edmund Jastrzębski w Dębnie o. p. Buda doliny. 2807 2-3

Inseraty do wszystkich dzienników w kraju i zagranicą przyjmuje Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów, Koperska 11. 2823

Paulina Zakrzewska przeniosła swoją znaną pracownię sukien damskich pod 1.16 ulica Jagiellońska (także wchód Rzeźnicka I. 3 I p) i poleca takową nadal laskawym względem P. T. Szanownych pań. Roboty wykonuje bezzwłocznie i podług najnowszych wzorów mody paryskiej i wiedeńskiej za bardzo umiarkowanym wynagrodzeniem.

Bezplatnie i franco przysyla na ządanie cenniki swych wyrobów Zarząd fabryki szkła w Birczy. 2845 4-15